ATA DA PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE 1

ITAJAI. Aos vinte e nove dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e um, 2

às 14h00 horas, estiveram reunidos por meio da plataforma GoogleMeet, os 3

seguintes conselheiros Municipais do Conselho Municipal de Direitos do Idoso de 4

Itajai: Governamental: Carolina Torres Gazzeli – Secretaria Municipal de Saúde, Iolanda 5

Candida Correa Cabral, Ana Paula Nery de Oliveira da Rocha e Aline Cristine Machado 6

Cardoso – Secretaria M. de Assistência Social, Josias Bruno Ruediger - Procuradoria Geral 7

do Município e Vanderlei Lazzarotti – Fundação Cultural de Itajaí. Representantes Não 8

Governamentais: Josiane Spoltti – Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção Itajaí, 9

Sonia Maria Escalissi Damasceno - Faculdade CENEC Itajaí - Danielle Cardoso Mauricio 10

Sobreira - Associação Regional de Assistentes Sociais, Barbara Erwangner - Associação 11

Ação em Saúde e Nayara Ana da Cunha Kerten – Universidade do Vale do Itajaí – 12

UNIVALI. Abertura da Plenária.  As 14h15min, a Presidente Danielle declarou aberta a 13

reunião, verificou que havia quórum conforme Regimento Interno e passou a palavra para 14

Secretária Iolanda para leitura, discussão e aprovação de justificativas de ausência.  15

Iolanda informou que não havia justificativas de ausência para essa reunião. Seguindo, a 16

Presidente passou para pauta seguinte: Leitura/discussão e aprovação da ata da 17

reunião anterior.   Presidente indagou se os conselheiros receberam/leram a ata da 18

reunião anterior (24/09/2021) que fora encaminhada junto com a convocação desta 19

plenária. Colocou a ata em discussão, e não havendo sugestão de alteração, a presidente 20

colocou a ata em aprovação. A ata foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, passou 21

para próxima pauta: Leitura e deliberação de Correspondências recebidas. Secretária 22

Iolanda fez leitura das seguintes correspondências recebidas: (1º) Recebido do Conselho 23

Estadual do Idoso de Santa Catarina – Parecer CEI 002/2021. (2º) Recebido da Unidade 24

Básica de Saúde - Denuncia de negligencia que já fora encaminhada ao CREAS; (3º) 25

Recebido de SEGOV – Encaminha CNPJ do Fundo do Idoso devidamente 26

corrigido/alterado; (4º) Recebida Conselho Estadual do Idoso SC – Informa/convida curso: 27

Formação para Secretarias Executivas dos CMIs de Santa Catarina (participante: Iolanda); 28

(5º) Recebido MPSC - Centro de Estudos e Aperfeiçoamento – Centro de Apoio 29

Operacional dos Direitos Humanos e Terceiro Setor – convida para Capacitação da Rede 30

Intersetorial de Atenção á Pessoa Idosa em Situação de Violência no Estado de Santa 31

Catarina para implantação e execução do Protocolo PISC. (participação da Conselheira 32

Ana Paula Nery) (6º) Recebido do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina - 1º 33

Vara Civil da Comarca de Itajaí – Despacho/Decisão – Medida Protetiva de urgência em 34

favor de pessoa idosa. Presidente passou a palavra para conselheira Ana Paula onde 35

relatou resumidamente que o protocolo PISC é um instrumento teórico e prático, para 36

elaboração de politicas municipais de proteção a pessoa idosa em Santa Catarina. 37

Ressaltou ainda que é importante enquanto conselheiros, nos apropriarmos deste material 38

e discutirmos sobre a operacionalização deste no município. Presidente agradeceu a 39

Conselheira e passou para pauta seguinte: Momento da Comissão Permanente de 40

Normas e Fiscalização:  Foi feito leitura do Parecer da Comissão no que se refere à 41

cedência de Registro da Instituição Casa de Repouso Centro- Dia “Minha Casa Sua Casa” 42

e Leitura do Parecer da Comissão no que se refere à cedência de Registro da Instituição 43

Residencial Geriátrico Betel. Colocado em votação, os pareceres foram aprovados por 44

unanimidade. Seguindo, a presidente passou para ultima pauta: Informes gerais e 45

palavra livre. Presidente Danielle colocou em discussão a data da reunião ordinária de 46

dezembro. Após ouvir sugestões foi deliberado que a reunião acontecerá no dia dez de 47

dezembro do corrente ano (10/12/2021) ás 14h. Encerramento. As 15h40min, esgotada 48

toda a pauta, a presidente deu por encerrada a reunião, e para constar, eu, Iolanda C 49

Correa Cabral, secretária, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será por todos 50

os presentes assinada. Itajaí (SC), 29 de Outubro de 2021. 51
Órgão/Entidade Nome Conselheiro Assinatura P -  A

Secretaria M Saúde Carolina Torres Guazzeli  Presente

Secretaria M Saúde Valeria Fernandes dos Santos

Carmen Lucia Dacol

XXXXXXXXX Ausente

Secretaria M. Assistência

Social.

Ana Paula Nery de O. Rocha

Iolanda C. Correa Cabral

 Presente

Secretaria M. Assistência

Social.

Aline Cristina Machado

Cardoso

Presente

Secretaria M. de Educação Christian da Silva

Maria Aparecida da Silva

Maestri

XXXXXXXXX Ausente

Secretaria M. de Segurança

Pública

Adilson Guedes da Silva

Douglas Santos da Costa

XXXXXXXXX Ausente

Procuradoria Geral do

Município

Josias Bruno Ruedger

Osnildo Rebelo Pereira

 Presente

Secretaria M. de

Desenvolvimento Econômico

Alann Giovani de Souza

Daynara Bublitz M.da Cunha

Presente

Secretaria Municipal de

Governo

Adriana da Silva dos Santos

Leciana Costa da Silva

XXXXXXXXX Ausente

Fundação Cultural de Itajaí Ondina Terezinha Corrêa

Paulo

Renato Maiochi

Presente

Fundação Municipal de

Esporte de Itajaí

Rafael Selva

Lúcio Magnus de Andrade

XXXXXXXXX Ausente

Secretaria M. de Turismo e

Eventos

Iva Nazilda Furtado Rebello

Altamir dos Santos

XXXXXXXXX Ausente

Univali Nayara Ana da Cunha

Juliana Vieira de Araújo Sandri

Presente

Faculdade CNEC Sonia Maria Escalissi

Damasceno

Lidiane Palumbo Rosa

Presente

Asilo Dom Bosco Emanuella C. dos Santos N.

Correa

Kamila Ribeiro de Souza

XXXXXXXXX Ausente

Associação Ação em Saúde Barbara Berwangner

Armia Kracik Pizarro

 Presente

Associação de Esportes

Adaptados

Celia Silvia de Souza

Sonia Heusi Mello

XXXXXXXXX Ausente

Associação Desportiva Katia Regina Tavares XXXXXXXXX Ausente

Imaruí Eliane da Cunha

IEDS João A. S. Gadelha

Flaviana Jacqueline Regis

XXXXXXXXX Ausente

Associação de Aposentados Rafael Lapa Werner

Israel de Azevedo

XXXXXXXXX Ausente

Clube de Serviços – Lions

Clube

Ruth de Mello Soares

Sandra Almerinda Pedroso da

Silva

XXXXXXXXX Ausente

Sociedade Brasileira ou

Nacional  de Geriatria

Osmar Adriano

Lenir Tessele

XXXXXXXXX Ausente

Ordem dos Advogados do

Brasil

Josiane Spolitti Bezerra

Danielly Regina da Silva

Presente

NUCRESS Danielle C. Mauricio Sobreira

Maria do Carmo Cabral

Presente

 52